江苏省卫生健康委员会文件
苏卫人〔２０２５〕１２ 号

关于开展 ２０２５ 年度全省卫生高级职称

申报评审工作的通知

各设区市卫生健康委ꎬ昆山市、泰兴市、沭阳县卫生健康委ꎬ省有关

单位:

根据«省人力资源社会保障厅关于做好 ２０２５ 年度职称评审工

作的通知»(苏人社职〔２０２５〕４ 号)精神ꎬ现就做好 ２０２５ 年度全省卫

生高级职称申报评审工作通知如下:

一、申报评审条件

(一)申报人员须符合«省专业技术人员职称(职业资格) 工

作领导小组关于印发‹江苏省卫生专业技术资格条件(试行)›的

—１—

通知»(苏职称〔２０２３〕２９ 号)有关要求ꎮ

(二)公务员(含列入参照公务员法管理的事业单位工作人

员)不得申报ꎻ离退休人员不得申报ꎮ 企业医院、民营医院、个体诊

所等社会资本举办的医疗机构人员参照国家法定退休年龄执行ꎮ

申报人员的资历(任职年限)截止时间为 ２０２４ 年 １２ 月 ３１ 日ꎻ

业绩成果、学历(学位)等截止时间为 ２０２５ 年 ３ 月 ３１ 日ꎮ 到基层服

务经历认定截止时间为 ２０２５ 年 ６ 月 ３０ 日ꎮ

(三)根据苏人社职〔２０２５〕４ 号文件有关要求ꎬ海外归国人员、

党政机关交流到企事业单位从事专业技术工作的人员ꎬ首次申报

卫生系列职称时可根据专业水平和工作业绩ꎬ参照同类人员评审

标准ꎬ申报相应专业和层级职称ꎬ其中申报有执业资格要求专业

的ꎬ须提供取得相应执业资格ꎮ

二、申报评审专业

２０２５ 年度卫生高级职称申报专业为 １１４ 个(附件)ꎮ

申报有执业资格要求专业的人员ꎬ所申报的专业须与本人执

业类别相一致ꎮ 凡与申报评审专业或执业类别不一致的考核专业

成绩ꎬ一律不作为申报评审的成绩依据ꎮ 其中ꎬ申报全科医学、全

科医学(中医类)专业的ꎬ医师执业注册范围须为全科医学ꎮ 申报

中西医结合相关专业的ꎬ须符合下列条件之一:

１.执业注册范围为中西医结合ꎻ

２.取得中西医结合职称ꎻ

３.取得国家教育行政部门认可的中医、中西医结合、民族医医

—２—

学专业学历或学位ꎻ

４.取得省中医药管理局颁发的«传统医学师承出师证书»ꎻ

５.取得省级以上“西学中”结业证书ꎮ

三、专业实践能力考核要求

２０２５ 年度全省卫生高级职称继续实行专业实践能力考核与评

审相结合的评价方式ꎮ 申报专业应与卫生高级职称专业实践能力

考核专业一致ꎬ另选专业报考的应符合«关于开展 ２０２５ 年度全省

卫生高级职称专业实践能力考核的通知»(苏卫人〔２０２５〕４ 号)有

关规定ꎮ

申报评审专业考核合格标准为 ６０ 分ꎮ ２０２３ 年、２０２４ 年、２０２５

年卫生高级职称专业实践能力考核成绩合格的ꎬ可申报 ２０２５ 年卫

生高级职称评审ꎮ 免考和先评后考对象按苏卫人〔２０２５〕４ 号文件

执行ꎬ并提交相关证明材料ꎮ

四、医师晋升副高职称前到城乡基层服务要求

根据«基本医疗卫生与健康促进法»«医师法»以及«关于医师

在晋升副高级职称前到基层服务有关事项的通知»(苏卫医政﹝

２０２３ ﹞ １７ 号)要求ꎬ所有二级及以上医疗机构(不含参照二级医院

管理的基层医疗卫生机构)、县(区)级及以上公共卫生机构的医

师(含临床、中医、口腔、公卫 ４ 个类别)ꎬ在晋升副高级职称前ꎬ应

当有累计一年以上在县级以下(主要为社区卫生服务机构、乡镇卫

生院、村卫生室)或者对口支援医疗卫生机构提供医疗卫生服务的

经历ꎮ 相关申报人员须提交«医师到基层服务情况鉴定表»ꎬ有视

—３—

同或折算到基层服务经历的应提交«医师到基层服务时间折算 / 视

同情况认定表»及相关证明材料ꎮ

五、临床医生执业能力评价

根据«人力资源社会保障部 国家卫生健康委 国家中医药局

关于深化卫生职称制度改革指导意见»(人社部发〔２０２１〕５１ 号)文

件要求ꎬ卫生高级职称评审将逐步建立完善临床医生执业能力评

价指标ꎬ将诊疗疾病覆盖范围、开展手术或操作的覆盖范围、单病

种诊疗例数、平均住院日、次均费用、并发症发生例数等作为重要

指标ꎬ科学准确评价临床医生的执业能力和水平ꎮ 今年通过江苏

省全民健康信息平台ꎬ提取二级及以上医疗机构(含妇幼保健院和

民营医院)临床、中医、口腔类别申报人员近 ５ 年的门诊、住院等诊

疗信息进行分析ꎬ结果作为评审时的重要参考ꎮ 请有关单位及时

上传相关数据ꎮ

六、其他要求

(一)申报人员选择论文作为业绩成果代表作的ꎬ所提交的论

文原则上应在“中国知网”、“万方数据知识服务平台”或“维普网”

检索到相关信息ꎮ 发表于国外专业期刊的论文或外国语言类论

文ꎬ须提供检索报告及全篇中文译文ꎮ

(二)根据«关于进一步落实国家和省新冠肺炎疫情防控一线

医务人员人才人事激励措施的通知»(苏人社发〔２０２０〕３９ 号)精

神ꎬ对符合条件的疫情防控一线医务人员申报评审作如下要求:

１.疫情防控一线医务人员可提前一年申报评审高一级职称ꎻ

—４—

其中因在疫情防控工作中表现突出ꎬ获得县级、市级党委政府以及

省级部门表彰的ꎬ可直接申报评审高一级职称ꎮ

２.疫情防控一线医务人员申报高一级职称时ꎬ专业实践能力

考核视同为合格ꎬ视同完成下基层服务ꎬ视同完成认定一线医务人

员当年继续教育学时学分ꎮ

３.疫情防控一线工作中的临床救治情况、病案病例、诊疗方

案、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、心理治疗和疏导

案例、工作总结ꎬ以及获得的表彰、记功、奖励等事迹材料可作为业

绩成果提交评审ꎮ

４.新冠肺炎疫情防控一线医务人员相关政策倾斜仅限晋升高

一级职称时一次性享受ꎮ

(三)社区卫生高级职称按照属地化管理原则ꎬ由单位所在的

设区市发文申报、组织评审ꎮ

(四)自主评审单位的卫生高级职称由单位自主申报评审ꎮ

七、申报程序及时间

２０２５ 年申报工作采用网上申报方式进行ꎬ申报人员在系统内

提交所有材料ꎬ除«专业技术资格评审申报表»(以下简称«申报

表»)外ꎬ不提交其他纸质材料ꎮ

具体程序为:申报人员网上申报并提交材料、单位公示、单位

或主管部门确认审核、卫生健康部门与人社部门逐级审核ꎮ

(一)个人申报(时间为 ７ 月 ３０ 日至 ８ 月 ２８ 日)

申报人员登录江苏卫生人才网(ｗｗｗ.ｊｓｗｓｒｃ.ｃｏｍ.ｃｎ)“卫生高

—５—

级职称申报入口”进入申报系统ꎮ 根据系统提示进行网上注册申

报ꎬ按要求上传相应材料ꎮ ８ 月 ２８ 日 ２４:００ 后申报系统关闭ꎬ逾期

不再接受补报、信息修改和材料补充ꎮ

１.申报人员对照本通知要求ꎬ根据“申报人员提交材料注释”

(详见江苏卫生人才网)和系统提示ꎬ将申报材料原件扫描或拍照ꎬ

制作成 ＰＤＦ 文件分类上传ꎮ 上传材料可在线预览ꎬ申报人员对本

人所填信息及上传附件材料的真实性、完整性、准确性、清晰度负

责ꎮ

２.网上申报及上传材料完毕后ꎬ申报人员导出并打印«申报

表»一式三份ꎬ并携带相关原件材料ꎬ至单位人事部门审核盖章ꎮ

业绩成果、病案、工作情况表及佐证材料ꎬ由单位负责审核真实性ꎬ

现场确认时不需提供ꎮ

３.申报人员提交的材料必须真实、可靠、可溯源ꎬ省卫生健康

委将对送审业绩成果、病案等材料进行抽查ꎮ 凡存在伪造学历、资

格证书、任职年限等ꎬ以及提供虚假业绩、剽窃他人作品和学术成

果等弄虚作假行为的ꎬ一经查实ꎬ一律取消其当年申报资格ꎮ

(二)单位审核公示

实行单位审核负责制ꎮ 申报人员完成网上申报后ꎬ单位应当

组织专人审核申报人员申报资格ꎬ以及申报材料的真实性、完整性

和时效性ꎬ严格履行审核推荐程序、公示程序ꎬ公示时间不少于 ５

个工作日ꎬ对公示中反映的有关问题要及时核查ꎬ按照有关规定处

理ꎮ 申报人所在单位在申报、审核中存在包庇或者协助申报人弄

—６—

虚作假的ꎬ将按照«职称评审监管暂行办法»«江苏省职称评审管

理办法»有关规定严肃处理ꎮ

(三)确认审核(时间为 ７ 月 ３０ 日至 ９ 月 ３ 日)

县级及以下单位申报人员应在规定时间内携带«申报表»和

相关材料原件ꎬ到县(市、区)卫生健康委进行确认ꎮ 市级及以上单

位申报人员到单位或主管部门确认ꎮ 逾期未确认视为放弃申报ꎮ

工作人员对照原件ꎬ逐一审核网上提交材料是否真实准确、清

晰可辨ꎬ并确认申报信息ꎬ在«申报表»相应栏目内签名ꎮ 经人社部

门复核并在«申报表»上盖章ꎮ 申报条件不符或材料不符合规定

的ꎬ不予通过ꎮ

申报人员确认时应提供以下原件材料:

１.学历(学位)证书ꎻ

２.申报有执业资格要求的专业的人员ꎬ应提交医师资格证书、

执业证书或护士执业证书ꎻ

３.现资格证书及聘用合同或聘书(文)ꎻ

４.表彰、奖励等材料ꎻ

５.医师申报副高职称应提交«医师到基层服务情况鉴定表»或

«医师到基层服务时间折算 / 视同情况认定表»及相关证明材料ꎻ

６.其他提交的材料原件ꎮ

(四)设区市审核(截止时间为 ９ 月 １５ 日)

各设区市申报材料应经市卫生健康委、人社局审核ꎬ并在申报

表上盖章ꎮ 试点省管县(市)仍按原渠道提交ꎮ

—７—

(五)省级终审

省卫生健康委、省人社厅对申报材料进行终审ꎬ审核通过人员

在江苏卫生人才网上公示 ５ 个工作日后ꎬ提交高评委会评审ꎮ

申报人员所在单位要为不具备条件的申报人员提供网上填报

的环境ꎬ并帮助解决在网上填报过程中出现的困难和问题ꎮ 各有

关单位要加强对职称申报工作的培训、指导、监督、检查ꎬ落实责

任、严格条件、规范程序ꎬ切实做好 ２０２５ 年卫生高级职称申报工作ꎮ

附件:省卫生高级职称申报专业一览表

江苏省卫生健康委员会

２０２５ 年 ７ 月 ２ 日

(信息公开形式:主动公开)

—８—

附件

省卫生高级职称申报专业一览表

序
号

申报专业
执业
类别

１ 心血管内科(心电诊断) 临床

２ 呼吸内科 临床

３ 消化内科 临床

４ 肾内科 临床

５ 神经内科(脑电诊断) 临床

６ 内分泌 临床

７ 血液病 临床

８ 传染病 临床

９ 风湿病 临床

１０ 普通外科 临床

１１ 骨外科 临床

１２ 胸心外科 临床

１３ 神经外科 临床

１４ 泌尿外科 临床

１５ 烧伤外科 临床

１６ 整形外科 临床

１７ 小儿外科 临床

１８ 妇产科 临床

序
号

申报专业
执业
类别

１９ 小儿内科 临床

２０ 口腔内科 口腔

２１ 口腔颌面外科 口腔

２２ 口腔修复 口腔

２３ 口腔正畸 口腔

２４ 眼科 临床

２５ 耳鼻喉(头颈外科) 临床

２６ 皮肤与性病 临床

２７ 肿瘤内科 临床

２８ 肿瘤外科 临床

２９ 放射肿瘤治疗学 临床

３０ 急诊医学 临床

３１ 麻醉学 临床

３２ 病理学 临床

３３ 放射医学(医学影像) 临床

３４ 核医学 临床

３５ 超声医学 临床

３６ 康复医学 临床

—９—

序
号

申报专业
执业
类别

３７ 临床医学检验临床基础检验 临床

３８ 临床医学检验临床化学 临床

３９ 临床医学检验临床免疫 临床

４０ 临床医学检验临床血液 临床

４１ 临床医学检验临床微生物 临床

４２ 临床营养 临床

４３ 医院药学

４４ 护理学 护士

４５ 内科护理 护士

４６ 外科护理 护士

４７ 妇产科护理 护士

４８ 儿科护理 护士

４９ 病理学技术(技)

５０ 放射医学(医学影像)技术(技)

５１ 超声医学技术(技)

５２ 核医学技术(技)

５３ 康复医学治疗技术(技)

５４ 临床医学检验临床化学技术(技)

５５ 临床医学检验临床免疫技术(技)

５６ 临床医学检验临床血液技术(技)

５７ 临床医学检验临床微生物技术
(技)

序
号

申报专业
执业
类别

５８ 卫生管理

５９ 普通内科 临床

６０ 结核病 临床

６１ 老年医学 临床

６２ 职业病 临床

６３ 计划生育 临床

６４ 精神病 临床

６５ 全科医学 临床

６６ 临床医学检验技术(技)

６７ 中医内科 中医

６８ 中医外科 中医

６９ 中医妇科 中医

７０ 中医儿科 中医

７１ 中医眼科 中医

７２ 中医骨伤科 中医

７３ 针灸科 中医

７４ 中医耳鼻喉科 中医

７５ 中医皮肤科 中医

７６ 中医肛肠科 中医

７７ 推拿科 中医

７８ 中药学

—０１—

序
号

申报专业
执业
类别

７９ 职业卫生 公卫

８０ 环境卫生 公卫

８１ 营养与食品卫生 公卫

８２ 学校卫生与儿少卫生 公卫

８３ 放射卫生 公卫

８４ 传染性疾病控制 公卫

８５ 慢性非传染性疾病控制 公卫

８６ 寄生虫病控制 公卫

８７ 健康教育与健康促进 公卫

８８ 卫生毒理 公卫

８９ 妇女保健
临床
公卫

９０ 儿童保健
临床
公卫

９１ 微生物检验技术(技)

９２ 理化检验技术(技)

９３ 病媒生物控制技术(技)

９４ 病案信息技术(技)

９５ 口腔医学技术(技)

９６ 临床医学工程技术(技)

９７ 地方病控制 公卫

序
号

申报专业
执业
类别

９８ 心电图技术(技)

９９ 脑电图技术(技)

１００ 消毒技术(技)

１０１ 输血技术(技)

１０２ 全科医学(中医类) 中医

１０３ 中西医结合内科 中医

１０４ 中西医结合外科 中医

１０５ 中西医结合妇科 中医

１０６ 中西医结合儿科 中医

１０７ 介入治疗 临床

１０８ 重症医学 临床

１０９ 危重症护理 护士

１１０ 疼痛学 临床

１１１ 院前急救
临床
中医

１１２ 医院感染

临床、
中医
口腔、
公卫

１１３ 营养技术(技)

１１４ 心理治疗(技)

江苏省卫生健康委员会办公室 ２０２５ 年 ７ 月 ２ 日印发

—１１—

连云港市卫生健康委员会2025年度全省卫生高级职称申报评审
各报名点上报材料及审核时间安排表

时  间 内  容

2025.7.30-8.28
申报人员网上注册申报、按要求上传报名材料（8月
28日24时后申报系统关闭，逾期不再接受补报、信息
修改和材料补充）

2025.7.30-9.3
县（区）卫健委、 社会事业局、市直各单位审核材
料、网上确认（9月3日为最后确认时间，逾期未确认
视为放弃申报）

2025.8.14 血站、急救、开发区、徐圩提交申报表

2025.8.15 康复、疾控、景区、连云区提交申报表

2025.8.18 四院、东方医院提交申报表

2025.8.19 中医院、妇保院提交申报表

2025.8.20 一院、二院提交申报表

2025.8.21 灌云、灌南提交申报表

2025.8.22 海州提交申报表

2025.8.25 东海提交申报表

2025.8.26 赣榆提交申报表

2025.8.14-9.15 市卫健委审核

2025.9.8-9.15 市人社局审核

注：申报表均按市卫健委要求时间由申报人员打印三份（正反面打印），单
位及主管部门盖章集中报送，逾期不再受理补报（特殊情况及时与我处联
系：0518-85820163）。